附件1

天津市服务业发展资金转移支付

2019年度绩效自评报告

根据《商务部办公厅 财政部办公厅关于支持家政服务业信用体系建设有关工作的通知》（商办服贸函〔2019〕254号）、《财政部关于下达2019年服务业发展资金（第二批）预算的通知》（财建〔2019〕306号）以及《财政部关于开展2019年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2020〕3号）要求，我市认真开展了2019年度中央下达我市的服务业发展资金绩效自评工作，现将自评情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

2019年6月，中央财政下达我市服务业发展资金1200万元，按照财政部、商务部有关工作要求，我们制定了《天津市家政服务业信用体系建设资金安排方案》，经公示后报财政部经济建设司、商务部服务贸易司，并按规定将资金分解下达。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析。

1.制定资金政策支持家政企业发展。市商务局、市财政局联合印发了《2019年家政服务业信用体系建设项目申报指南》，支持家政企业购置信用信息录入相关设备和建设家政服务业诚信服务标准示范门店。为引导传统中介制企业向员工制家政企业转型，对员工制家政企业提高了资金支持比例。

经企业申报、各区初审、申报情况公示、复核、专家评审、专家现场验收、资金分配方案公示等环节后，共计支持了9个区的24家企业，其中员工制家政企业10家，合计使用中央财政资金429.0705万元。经统计，我市已有家政服务业诚信服务示范门店52个，遍布天津市14个区，覆盖率达87.5%。

所有申报资金支持的企业均在家政服务信用信息平台建立了企业和家政服务员信用信息，并签订了“优质服务承诺书”，对家政服务员开展岗前培训和“回炉”培训，保障家政服务员休息权力，将员工学历、技能水平与工资收入、岗位晋升挂钩，为消费者提供优质服务。

2.多种方式帮助企业建立信用信息。经公开招标，确定天津市对外经济贸易信息中心为家政服务信用信息平台综合服务项目中标单位并与其签订合同（合同金额128万元），已按照合同约定先期支付合同金额的50%，即64万元。

鉴于该平台初步启用，为提高家政企业录入效率，业务主管部门采取多种措施帮助企业尽快建立企业信用信息和家政服务员信用信息。一是宣讲培训。开展了多次“家政服务信用信息平台”操作使用专题培训，深入282家企业进行宣讲演示，现场回答了企业使用平台过程中遇到的问题，共计对16个区商务主管部门、300多家企业进行培训演示。二是电话答疑。设置了两部专线电话（咨询电话：022-23311186-811、022-23311186-809），接听企业来电并解答在使用家政服务信用信息平台时遇到的各类问题。三是现场指导。对于存在电脑操作不熟练等问题的企业，可携带相关资料至业务主管部门，工作人员进行现场演示、指导。对于家政服务员人数较多的大型家政企业，与企业约定时间，由企业准备好设备和资料，上门为其演示操作。

经前期集中培训、电话答疑、现场指导等多种形式帮助企业建立企业和家政服务员信用信息，截至2020年1月13日，我市已录入145家企业、24541名家政服务员，其中，138家企业已建立企业信用信息，3661名家政服务员已完成授权认证。日渐丰富的人员信息将为后续的家政服务业诚信宣传打下良好基础。

3.启动家政服务业诚信宣传。经公开招标，确定天津龙云飞文化传媒有限公司为家政服务业信用体系宣传项目中标单位并签订合同（合同金额207.578万元），按照合同约定，先期支付合同金额的50%，即103.789万元。

经分析各年龄段消费者信息获取渠道偏好、家政从业人员教育就业背景及接收信息的有效方式，确定了通过电视、电台、报纸等传统媒体和新闻客户端、社交媒体等新媒体有机结合的宣传方式。此外，在人流密集的机场、火车站、地铁换乘站商业综合体和家政服务需求突出的社区等地点计划通过LED大屏、灯箱、液晶显示屏、宣传栏等形式投放家政服务业信用体系宣传片、宣传海报。

为提高家政从业人员职业道德与实操技能，拟拍摄涵盖“家政信用查（服务员端）”APP使用介绍、职业道德、家政从业理论知识和实操技能等内容的教学宣传片，免费提供给企业使用。为展示家政企业形象和家政从业人员风采，我们拟举办2020天津首届家政文化节，为企业和消费者搭建交流对接的平台，通过形式多样的技能操作展示、智慧产品展示，反映家政服务行业的新元素、新特点，推进家政服务业提升品质、诚信服务。

截至目前，已在市级官方媒体《天津日报》《今晚报》刊登深度报道《信用信息平台助力家政市场规范发展 选保姆能知根知底了》，同时，推动“今日头条”“新华网”“新浪网”“网易”“腾讯大燕网”等媒体积极转发。

（二）总体绩效目标完成情况分析。

截至2020年4月底，实际使用596.8595万元，其中：167.789万元用于家政服务业信用体系宣传和家政服务信用信息平台综合服务，429.0705万元用于家政服务业信用体系建设项目。家政服务业信用体系建设初显成效，全市家政服务业标准化、规范化、专业化水平显著提升，消费者满意度明显提高。

（三）绩效指标完成情况分析。

1.数量指标完成情况分析。

参加“百城万村”家政扶贫的家政企业建立信用档案的比例为80%，所属家政服务员建立信用档案的比例为80%。诚信宣传在建立了信用记录的家政服务员的覆盖率为90%。正在拍摄家政服务业诚信服务宣传片和教学宣传片。通过电视、报纸等传统媒体进行宣传3次。通过互联网等新媒体进行宣传9次。

2.质量指标完成情况分析。家政企业信用记录完整度和家政服务员信用记录完整度均为90%。

3.效益指标完成情况分析。纳入家政信用体系的家政企业营业收入和家政服务员工资收入均略有提升。消费者获取家政服务员信用信息的便利度和家政服务员信用意识有所提高，纳入家政服务业信用体系的家政企业信用管理水平明显提高。

4.服务对象满意度指标完成情况分析。纳入家政服务业信用体系的家政企业投诉率同比下降5.56%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

因家政服务业信用体系宣传项目和家政服务信用信息平台综合服务项目合同尚未履行完毕，故项目资金未全部拨付至中标单位。且家政行业受新冠肺炎疫情影响较大，部分家政企业至今尚未完全复工，大量外省市家政服务员没有按照预期日期返津，而中标单位执行合同需家政企业配合开展，后续将视工作需要加快工作进度，确保项目如期完成。

下一步，我们将结合天津市家政市场普通家政服务为主、高端定制服务日趋增多的需求特点和小型家政企业数量多、从业人员流动性大的行业现状，从规范企业经营行为、提高从业人员素质、引导市民树立正确家政服务消费观入手，进一步推动天津市家政服务业信用体系建设，结合我市实际，用足用好中央财政资金。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

市财政局、市商务局已于2020年1月份将我市家政服务业信用体系建设2019年工作总结报送财政部经济建设司和商务部服务贸易司，并按照相关工作要求，将中央转移支付绩效自评结果通过市商务局门户网站向社会公开。

五、其他需要说明的问题

无

PAGE
4